præstitisse, agnoscunt, bona opera sua non esse tantâ remuneratione digna, ac proinde immensam præmiantis largitatem mirantur. At si in hac vita credidissent, opera sua esse meritoria vitæ æternæ ex condigno, ac sine & intentione regnum cœlestis promerendi ea fecissent, nequaquam illam admirationem prorumperent, quando enim finis respondet intentioni, illud non contingit præter expectationem. 3. ex operum bonorum qualitate & conditione. Bonis renatorum operibus non competit illa dignitas, quod sint causa salutis meritoria, quia sunt jam antè Deo debita, & quidem multis nominibus; nullum Deo afferunt utilitatem nullam obtinent proportionem æqualitatis ad vitam æternam, quæ est bonum infinitum, quinimò sunt imperfecta & immunda, quomodo ergo possent esse vitæ æternæ ex condigno meritoria? Excipit Brugenis, quatuor esse causas meriti in nostris operibus, *promissionem Dei, Spiritus S. inhabitationem, hominis iustitiam & finem, propter quem & cui facimus bona opera, qui est ipse Deus.* At nullum horum efficit meritum; non promissio, quia illa est merè gratuita, non Spiritus S. inhabitatio, quia propter illam nos Deo potiùs obfringimur, quod per Spiritum S. bona in nobis & per nos operetur, quam ut propter illam Deus nobis ad mercedem meriti reddendam obligetur, non hominis iustitia, quia est imperfecta & peccatorum fordibus adhuc inquinata, cum renovationem de die in diem crescere oporteat. 2. Cor. 4. v. 6. *neque finis*, quia illud non semper vel certè non purè in operibus intendimus, ac in quibus finem illum intendimus, illa non statim ob hanc unam circumstantiam redduntur meritoria, sed plura omninò ad meritum requiruntur, quæ suo loco sunt enumerata. 4. ex visibili iudicii administratione. Quia iudicium illud visibiliter in universa omnium Angelorum & hominum præsentia instituitur, idè iustus iudex, ne ex quadam ægropolytia & absoluto quodam favore agere videatur, opera piorum producat tanquam indubitatos veræ fidei testes interiorum cordis iustitiam exteriorum demonstrantes. Fides est interna cordis in Christum fiducia, quæ non potest corporeo aliquo sensu deprehendi, ac multi de fide gloriantur, qui ejus efficaciam nunquam senserunt, idè Christus producit externa indubitata veræ fidei testimonia *κρηματα*, effecta. Excipit Bellarm. lib. 4. de iustif. cap. 7. *Christum hoc loco ne verbo quidem fidei meminisse.* Resp. Quamvis ob causam modo expositam, videl. quod visibilis iudicii processus juxta externa opera, interioris & in corde latentis fidei testimonia, instituendus sit, Christus hic non faciat *explicitam* fidei mentionem, *implicitè* tamen illius mentionem fieri ipsa sententiæ formula ostendit. Benedictio enim & gratia Dei non nisi per fidem nobis obtingit, electio facta est in fide possessio regni cœlestis non nisi credentibus promissa &c. quinimò hæc ipsa sententiæ ratio implicitam fidei mentionem includit, quia opera, quantumcunq; & qualiacunq; sint, non possunt Deo placere, absq; fide. 5. ex aliorum Scripturæ locorū collatione. Quando Scriptura caritatem & opera caritas nobis commendat, non commendat eam ut causam vel ut meritum salutis, sed ut effectum individuum ac testimonium indubitatum veræ fidei. Joh. 13. v. 35. *In hoc cognoscent omnes, quod mei discipuli sitis si dilectio-*

*nem habueritis invicem.* Galat. 5. v. 6. *fides per caritatem est efficax.* Jac. 2. v. 15. *Si frater aut soror nudi sint, & indigeant victu quotidiano.* v. 16. *dicat autem aliquis ex vobis illis, Ite in pace calefacimini &c. non dederitis autem eis quæ necessaria sunt corpori, quid proderit?* v. 18. *Ostende mihi fidem tuam ex operibus, & ego ostendam tibi ex operibus fidem meam.* 1. Joh. 3. v. 14. *Scimus, quod translati simus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres.* Cum primis verò cum hisce Christi verbis conferimus locum Apostolicum 2. Tim. 1. v. 16. *Dei misericordiam Dominus Onesiphori domini sive familiae, quia sepe me refocillavit (esurienti dedit cibum, sitienti potum &c.) & de catena mea non erubuit (in carcere eram & ad me venit.)* v. 18. *det illi Dominus invenire misericordiam à Domino in illa die.* Ergo etiam illis, qui opera caritatis Christi membris exhibuerunt, misericordiâ opus erit in die iudicii. Si autem ex gratia & misericordia recipient præmia, ergo non propter operum suorum merita. *Meritum enim ex condigno sive ex iustitia opponitur gratiæ*, teste Bellarmino lib. 2. de pœnit. cap. 12. circa finem. *Querant ergo alii meritum, vos (cum Onesiphoro & omnibus electis) invenire gratiam studeamus*, ait Bernhardus serm. de nativ. Mariæ hol. 213. 6. *ex necessaria collectione. Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, caritatem autem non habuerò, nihil mihi prodest*, inquit Apostolus 1. Cor. 13. v. 3. Ergo quando Christus hoc in loco commendat esurientem cibationem; sitientium potationem &c. in externis illis operibus simul intelligit ac præsupponit caritatem, quod ne ipsi quidem Pontificii negant, quia opera absque caritate facta negant esse vitæ æternæ ex condigno meritoria. Ulteriùs, in caritate intelligit fidem, quippe cujus fructus est caritas & absque qua caritas non placet Deo, ut testantur exempla saniorum gentilium, qui ex caritate esurientes cibârunt, sitientes potârunt &c. & tamen ipsorum opera non adducuntur in iudicio tanquam Deo grata, multò minus tanquam vitæ æternæ meritoria. Ne hoc quidem negare poterunt Pontificii, nisi velint negare manifesta dicta Apostolica Rom. 14. vers. ult. *Quicquid non sit ex fide, peccatum est.* Hebr. 11. v. 6. *Sine fide impossibile est Deo placere.* Sic ergo progredimur. Opera misericordiæ externa adducuntur tanquam indicia & effecta veræ caritatis in corde latentis. Caritas adducitur tanquam indicium & effectus veræ fidei, absque qua Deo non probatur. Ergo etiam opera misericordiæ externa adducuntur tanquam indicia & effecta verè fidei. Quod autem non sint adducenda tanquam causa salutis, probo hac ratiocinatione. Vera causa salutis est immediata, adæquata & omnibus salvandis communis causa. Bona opera externa non sunt immediata, adæquata & omnibus salvandis communis causa. Ergo non sunt vera salutis causa & per consequens non possunt adduci tanquam salutis causa. Major est manifestæ veritatis, quia unus modus, una forma est justificationis & salvationis in omnibus iustificandis & salvandis, ut patet ex dictis Marc. 10. v. 15. Luc. 18. v. 17. Act. 15. v. 11. Rom. 4. v. 3. Heb. 13. v. 8. &c. ac, si unicum diversum daretur exemplum, non potuisset Apostolus ex modo, quo Abraham iustificatus & salvatus est generaliter demonstrare modum justificationis & salvationis: *Una fides, unus Christus* & una

*Et una salus.* Minorem probo ex propria Pontificiorum confessione & quidem duplici. Nam primò produco infantes baptizatos, qui statim post perceptum Baptismum moriuntur, illos concedunt solis Christi meritis (addimus nos, fide imputatis, quia beneficia Christi nemini profunt absque fide) salvari. Bellarm. lib. 6. de justif. cap. 3. Ubi ergo ejusmodi infantes in die judicii sistentur. Salmeron tract. 41. ridiculè respondet, *infantes non baptizatos nec à dextris nec à sinistris futuros, sed retrò Christum, cum non possit illis exprobari, quod opera misericordiam non fecerint, nec rursus laudari, quod fecerint, cum etate ad utrumque præstandum destituti fuerint.* At hæc ratio etiam baptizatis infantibus competit. Num & illos retrò Christum collocabunt? nugã. Christus hoc loco docet, omnes salvandos fore à dextris, omnes damnandos à sinistris judicis. Maldonatus igitur respondet, *infantes non baptizatos ad sinistram futuros, baptizatos verò ad dextram.* At quo modo infantibus statim à Baptismo decedentibus competit, quod per bona opera misericordiam externam salutem promeruerint? respondet, *merita cujusque ibi ponderanda, quæ non semper in operibus, sed in solo aliquando animo, in sola gratia, in sola origine consistunt.* Quæ verò illa gratia & illa origo? certe nulla alia, quam vera in Christum fides ac gratia regenerationis per quam absque operibus externis infantes salvantur, non propriis suis, sed alienis Christi meritis. Ergo opera externa non sunt immediata, propria & adæquata salutis causa. Secundò produco eos, qui verè regenerati & Deo reconciliati prius ex hac vita discedunt, antequam externa misericordiam opera proferant. Illos itidem solâ fide sine externis operibus salvari concedunt Bellarm. lib. 1. de justif. cap. 35. *Origenes opponit fidem operi externo ac docet, posse hominem interdum justificari, etiam si nullum opus externum faciat. Ponit enim exemplum peccatricis & latronis, qui non leguntur jejunasse aut elemosinas fecisse, antequam justificarentur.* Itaque per vocabulum sola excludit Origenes necessitatem operis externi, quando videlicet aut potestas aut occasio deest ejusmodi operis faciendi. Et postea: *Chrysostronus docet, fidem solam, h. e. sine opere externo interdum sufficere, opus externum sine fide nunquam sufficere.* Et rationem reddit, *quia fides parit opera, opera non pariunt fidem.* Quod si ergo etiam illi salvandi, & à dextris judicis collocandi, qui fidem habent absque opere externo utique opera externa non possunt à judice adduci tanquam causæ salutis, remotâ enim causâ propriâ & adæquatâ tollitur effectus, sed adducuntur tanquam externa testimonia interioris fidei per caritatem efficacis, in illis scilicet, quibus nec honestas nec occasio defuit ejusmodi operum faciendorum, reliquis hæc occasione destitutis sufficit fides vera in Christum, quæ proinde est adæquata, propria & immediata salutis causa. 7. ex adversariorum quorundam confessione Salmeron tom. 1. p. 327. *Particula quia, quoniam, enim sunt conjunctiones causam reddentes, vel à priori, ut frequenter faciunt, vel à posteriori, juxta illud dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum, ubi probat remissionem peccatorum factam ab effectu dilectionis magnæ.* Maldonatus in cap. 8. Johan. *Hæc vocabula quia & quoniam non causam*

*aliquando significare, innumera vel in solis Psalmis exempla sunt.* Unde sic colligimus, Si in quibusdam Scriptura dictis particula *quia* rationem à posteriore sive ab effectu notant, non autem à priore sive à causa, consequens erit, non possent debere sic concludi. Hoc loco ponitur particula *quia*. Ergo denotatur salutis causa. Potest enim denotare rationem sententiæ ab effectis, h. e. externis fidei indicis deductam, ut ex immotis argumentis demonstratum est hactenus, & agnoscit Johan. Ferus in comm. h. l. sic scribens: *Verè secundum fidem Christus judicabit, Marc. 16. vers. 16. Johan. 3. vers. 36. Quia autem opera caritatis sunt indicia fidei, ideo etiam secundum opera judicaturus est.* Opponitur autem huic expositioni nostræ argumentum palmarium, uti quidem adversariis videtur. *Particula quia in parte sententiæ posteriori contra impios pronunciata est causalis, utpote causam damnationis meritoriam exprimens, cum mala opera sint damnationis merita.* Etiam in hoc primo membro causalis erit. Possemus respondere, esse disparem rationem bonorum ac malorum operum. Mala opera perfectè talia sunt, & ex se damnationem merentur, sed bona opera piorum sunt imperfecta, multis infirmitatibus commixta, sunt Deo jam ante debita &c. Proinde ex se & in se viam æternam promereri nequaquam possunt, unde Apostolus *peccati stipendium* dicit esse mortem æternam, sed *viam æternam* non eicit bonorum operum stipendium, sed *gratia quæ gratuita Dei donum in Christo Jesu Rom. 6. v. 23.* Possemus etiam respondere, disparem esse rationem salvationis & damnationis. Justificatio & salus non est ex nobis & nostris operibus, sed ex Dei gratia in Evangelio oblata, & per Christum nobis promerita, sed damnatio est ex nobis & nostris operibus, adeoque ex maledictione legis, quam vibrat adversus omnes, qui non sunt in Christo. Sed simpliciter respondemus, particulam *quia* etiam in posteriore membro esse ratiocinativam ac *quia* Christum enim ubique causam propriam, immediatam & adæquatam damnationis constituit incredulitatem Marc. 16. v. 16. Johan. 3. v. 18. & 36. c. 16. v. 9. &c. Cum verò incredulitas illa (itidem ut ei opposita vera fides) in corde lateat, ideo producuntur opera mala, cum primis immiseri cordiam erga proximum, tanquam exterior & proprius fructus incredulitatis in corde latentis 1. Joh. 3. v. 14. Causa condemnationis *ratione meriti* est quodvis peccatum contra legem divinam commissum Deut. 27. v. 27. Gal. 3. v. 10. quia omnia sunt æternam mortem digna, sed non *ratione executionis*, alias omnes essent damnandi, cum omnes sint peccatores. Causa igitur condemnationis propria, adæquata, & immediata est sola incredulitas, quatenus damnatio, in se & formaliter consideratur, interim *materialiter* & ratione diversorum graduum spectatæ condemnationis causa est peccatorum gravitas. Certum igitur & immotum esto, Christum opera misericordiam in ratione latæ sententiæ adducere non tanquam merita vel causas salutis (inter quæ duo inscitè hic distinguit Piscator, negans bona opera esse salutis merita, interim concedens ea esse salutis causas, cum bona opera, si causæ sunt, etiam merita esse necesse sit) sed tanquam externa *τεκμήρια & γινώσκοντα* tum electionis tum